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فناور ی های مالی ایران

به 
دوازده سال از آغاز به کار داتین می گذرد؛ شرکتی که از دل واحد راهکارهای بانکی فناپ با فلسفه وجودی فراگیری مالی متولد شد 
و در این سال ها توانست با رویکرد توسعه محور و مقیاس پذیر خود، ۴۲ محصول و خدمت را به  منظور حل مسائل فناورانه صنعت 
بانکی و بیمه کشور ارائه دهد. داتین در حالی وارد سیزدهمین سال فعالیت خود می شود که می خواهد در مسیر ارائه محصولات 
فناورانه به مصرف کننده قدم بگذارد و در این دوازده سال دستاوردهایی نظیر پیاده سازی راهکار جامع بانکی داتین در هفت بانک 
کشور، گذر از پردازش ۳۳ میلیارد تراکنش بانکی، گذر از مرز اعطای ۹ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی، خلق زیرساخت برای ویپاد و ترابانک، 
پشتیبانی از بیش از هشت میلیون کاربر اینترنت بانک در سامانه های بانکی خود و داشتن ۱۷۰۰ نفر سرمایه انسانی را در کارنامه اش به ثبت رسانده 
است. معاون توسعه محصول داتین می گوید برنامه آنها برای سال سیزدهم این شرکت این است که فعالیت هایشان در حوزه B2C را توسعه دهند 
و علاوه بر آن، روی استفاده حداکثری از هوش مصنوعی در محصولاتشان متمرکز شوند. در ادامه گفت وگوی عصر تراکنش با حمیدرضا آموزگار، 

معاون توسعه محصول داتین، به بهانه دوازده سالگی این شرکت و مهاجرت بانک کارآفرین به راهکار داتین را می خوانید.

گفت وگو با حمیدرضا آموزگار، معاون توسعه محصول داتین به مناسبت دوازده سالگی این شرکت

حرکت از معماری نرم افزار 
معماری سازمانی

 مهاجرت بانک کارآفرین به راهکار داتین

مهاجــرت بانــک کارآفرین بــه راهــکار جامع بانکــی داتین 
هفتمین مهاجرت کربنکینگی است که داتین به سرانجام 
رســانده اســت. این مهاجرت که یک باره و بــا انجام انتقال 
هم زمان داده هــای حوزه های منابع، مصــارف و ارزی در 21 و 
22 دی ماه عملی شد، در کمتر از یک  سال پایان یافت و یکی 
از ســریع ترین مهاجرت های کربنکینگی در ایران به شمار 
می رود. آموزگار درباره شیوه مهاجرت بانک کارآفرین توضیح 
می دهد: »بانک کارآفرین می خواســت تغییراتی اساسی 
ایجاد کند. این بانک رویکردی توسعه محور داشت و لیستی 
از محصــولات را از داتین می خواســت. در چنین اقداماتی 
دو مسئله حائز اهمیت است؛ یکی اینکه اطلاعات چگونه 
داده می شود و دومی اینکه یک سازمان چگونه خودش را با 
ساختار جدید منطبق می کند. در حوزه اطلاعات، هلدینگ 
نگاه به ما کمک کرد و بانک کارآفرین نیــز برای اینکه کاملاً 
با فرایندها و ساختار جدید منطبق شود تلاش زیادی کرد؛ 
برای مثــال در گذشــته پروژه مهاجــرت بانک هــای ادغامی 
در بانک ســپه را داشــتیم که به نوبه  خود پــروژه بزرگی بود. 
در مهاجــرت بانــک کارآفریــن نیز منابــع، مصــارف و حوزه 
ارزی را به صورت هم زمــان مهاجرت دادیم. مــا در داتین به 
نقطه ای رســیده ایم که آمادگــی خوبی برای پاســخ گویی به 
انواع نیاز بانک ها داریم و توانسته ایم در این سال ها از پس 

چالش های مهاجرت بانک ها برآییم.«

 کمک به کاهش هزینه های استقرار نرم افزار در شرکت ها

داتین در همه این ســال ها بــه بانک ها و شــرکت های بیمه 
کمک کرده تا زیرساخت مناسبی برای ارائه خدمات مالی 
و بیمه ای بــه دســت آورنــد و بتوانند پاســخ گوی نیــاز انواع 
مشتریان حقوقی و حقیقی خود باشد. بنا بر صحبت های 
آموزگار، بانک ها و شــرکت های بیمــه ای که تلاش می کنند 
به صورت مستقل نیازهای مربوط به حوزه فناوری  اطلاعات 

خــود را برطرف کننــد، از مســیر اصلی منحــرف و درگیر 
کارهای فناوری اطلاعات می شوند که شاید در تخصص 
آنها هم نباشــد. او می گویــد: »فضای فنــاوری اطلاعات 
متغیر های بی شماری دارد و یادگیری آنها در ابتدا برای 
هر ســازمانی هزینه ســاز اســت؛ وقتی می خواهید وارد 
فضای طراحی در فناوری اطلاعات شوید، ممکن است 
خطاهای متعددی همچون تقدم خواسته سازندگان بر 
نیاز، عدم نگاه به توســعه پذیری و بی توجهــی به امکان 
گســترش پذیری گریبان گیــر ســازمان شــود و درنهایت 
ســازمان در طراحی نرم افزارهای لازم به ســمت مسیری 
بــرود کــه توســعه در آن دیده نشــده اســت و برداشــتن 
گام های پیشرفت را ناممکن یا بســیار پرهزینه بکند.« 
او دربــاره نقــش داتیــن در کاهــش هزینه های اســتقرار 
نرم افزارهای صنعت بانکی و بیمه کشور بیان می کند: »ما 
زیرساخت های فناوری اطلاعات لازم برای این صنایع را 
به شکلی فراهم کردیم که آنها برای رویارویی با روندهای 
پیش  رویشان آماده باشند. ما سعی کردیم نرم افزارها و 
خدماتمان را با بررســی روند های جهانی درباره توســعه 
نرم افزار و با نگاهــی توســعه  پذیر و مقیاس پذیر طراحی 
کنیم؛ به ایــن ترتیب با پیش آمدن نیاز هــا و چالش های 
جدید می توانیم علاوه بر انعطاف پذیری بالا، چابکی در 
پاســخ داشــته باشــیم. یکی از عناصر اساسی پیوستن 
شــرکت ها به ایــده تحــول دیجیتــال، چابکی اســت که 

نمی توان آن را نادیده گرفت.« 

 فراتر رفتن از تولید نرم افزار

بنا بر صحبت های آموزگار، مدتی است که داتین سعی 
کــرده در مدیریــت امــور خــود برنامه ریزی سال به ســال 
داشته باشد و در سال های اخیر با تغییر رویکرد در زمینه 
معماری محصــولات و خدماتش، تغییراتی ســاختاری 
را در ایــن شــرکت ایجاد کــرده کــه در یک کلام بــه تمرکز 
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روی معماری سازمانی ختم شده اســت. در حالی  که در 
گذشته روی تولید نرم افزار متمرکز بوده اند. او در این زمینه 
می گوید: »معماری طراحی و اجرای محصولات ما در این 
سال ها به این صورت بوده که ابتدا روی معماری نرم افزار  و 
تولید متمرکز بودیم و هرچه جلوتر آمدیم، تمرکز خودمان 
را روی معماری ســازمانی گذاشــتیم. درواقــع، از رویکرد 
کارکردگرا به سمت رویکرد غیر کارکردگرا حرکت کرده ایم 
و مفاهیمی مثل مقیاس پذیری و توزیع شــدگی برایمان 
مهم شده است. در حال حاضر تمرکز ما روی مهارت های 
نرم است و می خواهیم مجموعه 1700 نفره مان به صورت 
تخصصی در قالــب تیم هــای گوناگــون روی بخش های 
مختلف متمرکز شود. کار گروهی، یکپارچگی و توجه به 
سرمایه انسانی در ســال های اخیر برای ما مهم تر شده 
است و ظرفیت های بهبود این موارد را افزایش داده ایم.«

  ۱۴۰۳؛ تنــوع و ارتقــای محصــولات متمرکــز بر هوش 
مصنوعی

آموزگار با تأکید بر اینکه در رفع نیازهای بانک ها و بیمه ها 
سعی کرده اند نگاهی راهکارساز و جامع نگر داشته باشند، 
می گوید: »داتین در این سال ها تمام تلاش خود را کرده تا 
سرویس ها و محصولاتش را متنوع کند. سبد محصولات 
ما طی این سال ها تکمیل شده و اکنون همگام با روندهای 
روز دنیا و بازار تأکید ویــژ ه ای بر هوش مصنوعی داریم. ما 
می خواهیم با کمک هوش مصنوعی رنگ و بوی جدیدی 
به محصولات خود بدهیم و محصولات جدیــدی را برای 
تکمیــل زنجیره خلــق ارزش خــود طراحــی و پیاده ســازی 
کنیــم. تاکنون چندیــن محصــول در ایــن حــوزه، ازجمله 
راهکار کشــف تقلــب و تخلــف، ارائــه داده ایم.« آمــوزگار 
دربــاره اهمیــت اســتفاده از هــوش مصنوعــی در صنایع 
مختلف صحبت می کند و می گوید برنامه آنها برای سال 
پیش رو حرکت به سمت اســتفاده حداکثری از ابزارهای 
هوش مصنوعی اســت: »ما در حال حاضر، محصولاتی 
داریم که از هوش مصنوعی در آنها استفاده شده است. 
برای مثال خدمت کشف تقلب ما از این فناوری استفاده 

می کند، اما هدف ما در سال جدید این است که استفاده از 
هوش مصنوعی در محصولات و خدماتمان را افزایش دهیم 

و با هوش مصنوعی یکپارچه شویم.«

 ورود به حوزه B2C به هدف فراگیری مالی 

داتین در سال های اخیر، تصمیم گرفته از حوزه B2B فراتر 
رود و وارد حوزه B2C شود. حمیدرضا آموزگار، معاون توسعه 
محصول داتین، با اشــاره به تاریخچه شکل گیری داتین و 
مسیری که تا به امروز طی کرده است، می گوید: »نیازهای 
جامعه نسبت به گذشته متفاوت تر و متکثرتر شده و همین 
مسئله باعث تغییر رویکرد ما نیز شده است. ما در گذشته 
بیشــتر روی توســعه ابزارهــای زیرســاختی فراگیــری مالی 
متمرکز بودیــم و این تمرکز، مــا را وارد همکاری هایی کرد که 

درنهایت منجر به ورودمان به حوزه B2C شد.«

  مدرسه داتین؛ پاسخ به چالش سرمایه انسانی صنعت 

معاون توســعه محصول داتیــن معتقد اســت بزرگ ترین 
چالش کســب وکارهای فعــال در حــوزه فنــاوری اطلاعات، 
جذب و نگهداشت افراد ماهر اســت و روز به روز از کمیت و 
کیفیت سرمایه انسانی این کسب وکارها کاسته می شود. 
او درباره کوچک شدن کیک اقتصاد کشور و رگولاتوری نیز 
صحبت می کنــد و آن را یکی  دیگــر از چالش های توســعه 
کسب وکارها در کشور می داند: »وقتی کیک اقتصاد کشوری 
کوچک می شود، کسب وکارهای مختلف نمی توانند از تمام 
پتانسیل های خود استفاده کنند و چه در ورودی هایشان و 
چه در خروجی هایشان به مشکل برمی خورند.« او توضیح 
می دهد کــه داتین به  منظور گذار از چالش تأمین ســرمایه 
انسانی خود، اقدام به تأسیس مدرسه ای کرده که افراد فنی 
را آموزش می دهــد و آنها را براســاس نیازمندی در شــرکت  
اســتخدام می کند. آموزگار با تأکید بر اینکه مدرسه داتین 
برای کل صنعــت تــلاش خواهد کــرد، می گوید: »مدرســه 
داتین در تلاش اســت افرادی را آموزش دهد که نه به لحاظ 
نظری، بلکه به لحاظ عملی کاربلد باشند و بتوانند به صنعت 

ارزش افزوده وارد کنند.« 

نیازهای 
جامعه نسبت به 
گذشته متفاوت تر 
و متکثرتر شده 
و همین مسئله 
باعث تغییر رویکرد 
ما نیز شده است. 
ما در گذشته 
بیشتر روی توسعه 
ابزارهای زیرساختی 
فراگیری مالی 
متمرکز بودیم و این 
تمرکز، ما را وارد 
همکاری هایی کرد 
که درنهایت منجر 
به ورودمان به 
حوزه B2C شد

کسب وکار
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